
 

СТАНОВИЩЕ 

от д-р  Бистра Атанасова Стамболийска, доцент в ИОХЦФ – БАН 

на материалите, представени за участие в конкурс 

за заемане на академичната длъжност „доцент” в ИОХЦФ – БАН  

по област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика” 

професионално направление „4.2. Химически науки”,  научна специалност 

 „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активни вещества” 

 

 

В конкурса за „доцент”,  обявен в Държавен вестник, бр. 43 от 31.05.2019 г. и в 

интернет-страница на ИОХЦФ – БАН, като единствен  кандидат участва д-р Мирослав 

Рангелов.  

 

Общо представяне на процедурата и кандидата 

Представеният комплект документи и материали за рецензиране отговарят на 

изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за 

заемане на академични длъжности в ИОХЦФ – БАН. Кандидатът е приложил разширена 

хабилитационна справка; списък и копия на статии извън дисертационния труд, от които 5 

са в категория „Публикации в специализирани научни издания, равностойни на 

монографичен труд“ и 11 в категория „Други оригинални научноизследователски 

публикации”; глава от книга и списък с цитати на статиите между 2008 и 2012 г. 

Разпределението на списанията, в които са публикувани научните трудове, по съответните 

Q фактори е както следва: 9  - в  Q1, 4 - в Q2 и 3 - в  Q4.  Приложена е и обобщена справка,  

от която се вижда, че д-р Мирослав Рангелов по всички показатели надвишава 

националните и допълнителните минимални изисквания на ИОХЦФ – БАН за заемане на 

длъжността „доцент“.  

Мирослав Рангелов е придобил магистърска степен по специалността „Органична и 

аналитична химия“ в СУ „Св. Климент Охридски“ през 1997 г. и  образователната и научна 

степен „доктор“ през 2008 г след успешна защита на дисертация на тема „Участие на 

вицинална хидроксилна група в биосинтеза на пептидна връзка в рибозомата“. 

Професионалното му израстване протича изцяло в ИОХЦХ – БАН.  От 2002 до 2005 е 

химик, през 2005 след спечелен конкурс е назначен за научен сътрудник, а от 2011 г. до сега 

е главен асистент в  лаборатория „Химия и биофизика на протеини и ензими“.  

 

Обща характеристика на дейността на кандидата 

За участие в конкурса са представени 16 научни статии в издания, които са 

реферирани и индексирани в световните бази данни с научна информация. Показателно за 

качеството и актуалността на прeдставените изследвания е факта, че 70 % от резултатите 

(11 статии) са публикувани в списания с висок импакт фактор, като Journal of the American 

Chemical Society (IF
2018

=14.69),  ACS Chemical Biology (IF
2018

=5.374), European Journal of 

http://www.orgchm.bas.bg/cbpe_bg.html


Medicinal Chemistry (IF
2018

=4.83), Journal of Organic Chemistry (IF
2018

=4.74), Food Chem. 

Toxicol (IF
2018

=3.97), Metallomics (IF
2018

=3.57),  The Journal of Physical Chemistry A 

(IF
2018

=2.84), Drug Development Research (IF
2018

=2.64), International Journal of Quantum 

Chemistry (IF
2018

=2.26), Journal of Molecular Graphics and Modelling (IF=1.86). Изследванията 

са намерили добър отзвук в научната литература. Съгласно актуалната справка в базата 

данни SCOPUS статиите, участващи в конкурса заедно с двете публикации, включени в 

дисертационния труд на кандидата, са цитирани 134 пъти (без самоцитиране) в реномирани 

международни списания. Н фактор е 8. Личното участие на д-р Мирослав Рангелов в 

проведените изследвания е значим и безспорен. В пет от представените статии той е първи и 

в пет втори автор.  

Научните приноси на д-р Мирослав Рангелов са в областта на компютърното 

моделиране на биологични системи и процеси. Голяма част от изследванията са насочени 

към изясняване на механизма на аминолиза на естери като моделна реакция за образуване 

на  пептидна връзка в рибозомата. В работата на кандидата правят впечатление 

предложените нови подходи и компютърни програми за решаване на различни проблеми 

свързани с молекулното моделиране на процесите в биологичните системи. Създаден е 

софтуерен продукт (MolRan) за автоматично намиране на най-подходящия изчислителен 

метод на базата на статистически анализ, както и за генериране на  най-ниска по енергия 

структура на преходно състояние с предварително определена топология и определяне на  

енергетично най-изгодния реакционен път. Оригинален алгоритъм с построяване на 

графични каталитични карти позволява да се определи  оптималната позиция на протоно-

донорни или протоно-акцепторни групи спрямо реакционния център за активиране или 

инхибиране на синтеза на пептидна връзка. Разработен е и нов изчислителен метод за 

неутрализиране на некомпенсираните заряди на фосфатните групи в рибозомата с  добавяне 

на противойони.   

Задълбочено проведените научни изследвания с подходящи изчислителни методики са 

направили възможно оценяването на различните факторите, които влияят върху механизма 

на образуването на пептидна връзка в живите клетки. Тези проучвания са от съществено 

значение за медицинската химия и лекарствения дизайн.  Като особено интересни бих 

определила по-новите изследвания насочени към моделиране на молекулни структури и 

комплекси между биологично активни молекули и техните рецептори и прогнозиране на 

лекарствената им активност спрямо тези рецептори. Обект на изследване са вещества, които 

имат потенциални приложения като лекарства за лечение на рак, подагра, епилепсия, както 

и антитела за лабораторна диагностика и медицински изследвания. 

 

Участие в проекти и научни форуми 

Съществена част от научно изследователската работа на кандидата е свързана с 

активно участие в международни и национални проекти. Той е ръководител на два проекта - 

един международен, финансиран от 7 Рамкова програма и един национален, финансиран от 

ФНИ  и  е участник в 5 международни и 16 национални научни проекта, финансирани от 

Европейски Рамкови програми,  ФНИ и ХТМУ. 



Резултатите от научните изследвания са представени с 29 постерни и  17 устни 

доклади на 46 национални и международни конференции, 23 от които са проведени през 

последните 5 години. 

 

Лични впечатления 

Познавам д-р Мирослав Рангелов като учен с интердисплинарни познания, който с 

желание се включва в решаване на различни научноизследователски проблеми. Той е 

овладял и успешно прилага модерните методи и подходи, като молекулно моделиране и 

хроматографски (HPLC) техники за анализ на синтетични и природни продукти, 

археологически и художествени материали.  Добър специалист е по програмиране и 

обработката на данни от научни експеримент със статистически и други изчислителни 

методи. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В обявения конкурс д-р Мирослав Рангелов представя достатъчен брой научни 

трудове с високо качество, публикувани след материалите, използвани при защитата на 

ОНС „доцент”. Големият брой цитирания са еднозначно доказателство за актуалността на 

проведените изследвания и използването им от научната общественост. Кандидатът е 

изграден специалист, който с успех може да решава самостоятелно разнообразни научни 

проблеми в областта на фармацевтичната химия и лекарствения дизайн. 

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на 

тяхната значимост и съдържащи се в тях научни приноси, намирам за основателно да дам 

своята положителна оценка и да препоръчам на Научното жури да изготви доклад-

предложение до Научния съвет на ИОХЦФ – БАН за избор на д-р Мирослав Рангелов на 

академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 4.2. Химически науки,  

научна специалност „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активни 

вещества” 

 

16.09.2019 г.  

Изготвил становището: 

 

        /доц. д-р Б. Стамболийска/ 

 

 

  



 

 

 

Attitude of Reviewer 

by Assoc. Prof. Dr. Bistra Atanasova Stamboliyska, Institute of Organic Chemistry 

with Centre of Phytochemistry (IOHCPH), Bulgarian Academy of Sciences (BAS) 

of the materials submitted for the competition for filling the academic position of  an 

Associate Professor at IOCCPH – BAS in a field of higher education 4.0. "Natural Sciences", 

professional field  4.2. "Chemical Sciences", scientific specialty „Bioorganic Chemistry, 

Chemistry of Natural and Physiologically Active Substances” 

 

In the competition for ”Associate Professor“ position, announced in the State Gazette, issue 

43 of 31.05.2019 and on the website of IOCCF - BAS only Dr. Miroslav Rangelov submitted 

documents for participation.  

 

General presentation of the procedure and the applicant 

The presented set of documents and materials for review meets the requirements of the Rules 

for the conditions and procedure for acquiring scientific degrees and for occupying academic 

positions at IOCCPh - BAS.  The candidate has attached an extended habilitation work; list and 

copies of articles outside the dissertation - 5 in the category "Publications in specialized scientific 

publications equivalent to monographs" and 11 in the category "Other original research 

publications"; book chapter and article citation list between 2008 and 2012. The distribution of 

scientific papers according to the relevant Q factors is as follows: 9 articles in category Q1, 4 

articles in Q2 and 3 articles in Q4. A summary has been attached, which shows that Miroslav 

Rangelov exceeds in all indicators the national and additional minimum requirements of IOCCPH 

- BAS for occupying the position of "Assistant Professor". 

Miroslav Rngelov has a Master's Degree in Organic and Analytical Chemistry from the Sofia 

University "St. Kliment Ohridski in 1997 and received his doctoral degree in 2008 after 

successfully defending a dissertation on "Participation of a vincal hydroxyl group in the 

biosynthesis of a peptide bond in the ribosome". From 2005 to 2011 he has been an assistant and 

from 2011 till now he is а senior assistant at the Laboratory of Chemistry and Biophysics of 

Proteins and Enzymes at IOCCPH - BAS.  

 

General characteristic of the applicant's activity 

To participate in the competition, 16 scientific publications in scientific journal, referenced 

and indexed in international databases were presented. Indicative of the quality and relevance of 

the conducted studies is the fact that 70% of the results (11 articles) were published in high impact 

factor journals, such as Journal of the American Chemical Society (IF
2018

=14.69),  ACS Chemical 

Biology (IF
2018

=5.374), European Journal of Medicinal Chemistry (IF
2018

=4.83), Journal of 

Organic Chemistry (IF
2018

=4.74), Food Chem. Toxicol (IF
2018

=3.97), Metallomics (IF
2018

=3.57),  

The Journal of Physical Chemistry A (IF
2018

=2.84), Drug Development Research (IF
2018

=2.64), 



International Journal of Quantum Chemistry (IF
2018

=2.26), Journal of Molecular Graphics and 

Modelling (IF=1.86). The research has attracted much attention in the scientific literature. 

According to the latest information in the SCOPUS database, the entries in the competition paper 

have been cited 134 times (without self-citation) in international journals. The H factor is 8. The 

contribution of Dr. Miroslav Rangelov to the conducted research is indisputable. In five of the 

presented articles he is the first author and in five the second. 

Dr. Miroslav Rangelov's scientific research is in the field of computer modeling of biological 

systems and processes. Much of the research has been devoted to elucidating the mechanism of 

aminolysis of esters as a model reaction for peptide bond formation in ribosomes. The candidate's 

work is impressive by the proposed new approaches and software for solving various problems 

related to molecular modeling of processes in biological systems. A software product (MolRan) 

includes automated procedures for selection of computational method based on statistical analysis 

as well as generation of the lowest energy transition states with pre-defined topology to define the 

most energetically favorable reaction route has been created. An original algorithm using catalytic 

maps was developed to determine the optimal position of proton-donor or proton-acceptor groups 

for the activation or inhibition of peptide bond formation. A new computational method was 

developed for neutralization of negative charge of the phosphate group in the ribosome by adding 

counterions. 

The research with appropriate computational methods has made it possible to evaluate the 

various factors that influence the mechanism of peptide bond formation in living cells. These 

studies are essential for medical chemistry and drug design. Recent research of the candidate Dr. 

Miroslav Rangelov are focused on the modeling of molecular structures and complexes between 

biologically active molecules and their receptors, as well as prediction of their pharmacological 

activity towards the receptors. The studied molecules have potential application in the treatment of 

various pathological conditions such as cancer, hyperuricemia, epilepsy and antibodies for 

laboratory diagnosis and medicinal screening.  

 

Participation in projects and scientific forums 

A significant part of the research work is related to active participation in international and 

national projects. The candidate is the leader of two projects - one international, funded under the 

7th Framework Program and one national, funded by the Nation Science Found of Bulgaria and 

participates in 5 international and 16 national scientific projects.  

The research results were presented in 46 national and international forums with 29 poster 

and 17 oral comunications.  

 

Personal impressions 

 My personal impressions of Dr. Miroslav Rangelov are very good. He is an interdisciplinary 

specialist who willingly gets involved in solving various research problems. He has mastered and 

successfully applied advanced methods and approaches, such as molecular modeling and 

chromatographic (HPLC) techniques and is a good specialist in programming and processing data 

from scientific experiments with statistical and other computational methods. 



 

CONCLUSION 

In the announced competition, Dr. Miroslav Rangelov presents a sufficient number of high 

quality scientific papers, published after the materials used in the defense the PhD thesis.  The 

large number of citations is a clear proof of the relevance of the research carried out and its use by 

the scientific community. The candidate is a specialist who can successfully solve various 

scientific problems in the field of pharmaceutical chemistry and medicinal design. 

After the evaluation of the materials and scientific papers presented in the competition, 

analyzing their importance and their scientific contributions, I give my positive assessment and 

recommend to the Scientific Jury to prepare a report-proposal to the Scientific Council of 

IOCCPH-BAS for the selection of Dr. Miroslav Rangelov at the academic position of ”Assistant 

Professor“ in the professional field „Bioorganic Chemistry, Chemistry of Natural and 

Physiologically Active Substances” 

 

 

16.09.2019 г. 

  Reviewer: 


